
1 
 

 
 
 
 
 
 
 

DRS n.  8813    -/SERV.9 FP DEL   19/12/2019           
(Autorità di Bacino Idr. Impegno e Liquidazione  P. V. 2019 )  
  

 
 Unione Europea    

    Repubblica Italiana                          
 

                                                             
                     Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Autonomie Locali 
e della Funzione Pubblica 

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. 30 dicembre 2000 n. 34; 
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10; 
VISTO il DP Reg. 10 maggio 2001 n. 8; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO l'art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 7/05/2015; 
VISTO il C.C.R.L. dell'area della dirigenza pubblicato sulla G.U.R.S. n. 31 del 13/7/2007; 
VISTA la L.R. n. 9 del 08/05/2018 che approva il Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2018-2020; 
VISTA la L.R. n. 1 del 22 Febbraio 2019 – Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2019 – 

legge di stabilità regionale; 
VISTA  La L.R. n. 2 del 22 febbraio 2019 con la quale è stato approvato il Bilancio della Regione 

siciliana per l’esercizio finanziario 2019; 
VISTA la deliberazione n. 75 del 26 febbraio 2019 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 

"Documento Tecnico di Accompagnamento, Bilancio Finanziario Gestionale e Piano degli 
indicatori" relativo al Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2019/2021;  

VISTA la legge 196/2009 art. 14 e s.m.i., in ordine all’obbligo di ordinare pagamenti o incassi al 
tesoriere o cassiere esclusivamente tramite l’infrastruttura della banca dati SIOPE+ gestita 
dalla Banca d’Italia nell’ambito del servizio di tesoreria statale;  

VISTA  la circolare n. 19/2017, prot. 62652 del 18.12.2017, della Ragioneria Generale della Regione 
Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+; 

VISTA la circolare prot. n. 83253 del 10/6/2016 “Attuazione art. 49, comma 1 della L.R. 9/2015” 
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali”, con allegato lo schema 
tipo di pubblicità della procedura delle posizioni dirigenziali da assegnarsi, corredato dei 
rispettivi funzionigrammi approvati con la citata deliberazione di Giunta; 

VISTO il D.P. Reg. 27/6/2019 n. 12 di approvazione del regolamento di attuazione degli assetti   
organizzativi   dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.r. n. 3/2016; 

VISTO il D.D.G. n. 6684 del 14/10/2019 di approvazione del contratto individuale di lavoro con cui il 
Dirigente Generale del Dipartimento della Funzione Pubblica conferisce al Dott. Giovanni 
Stimolo, l'incarico di dirigente del Servizio 9 “Trattamento economico accessorio” del 
Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale con decorrenza 1/08/2019; 

VISTI  i Decreti di approvazione dei contratti riportati nell’allegato prospetto stipulati tra il Dirigente 
Generale e i Dirigenti in servizio presso l’Autorità di bacino del distretto idrografico della 
Sicilia, regolarmente pubblicati e registrati dalla competente Ragioneria Centrale; 

VISTO Il D.D. n. 2299 dell’1/10/2019 della Ragioneria Generale della Regione, con cui sono 
apportate al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019 le variazioni in termini di 
competenza e di cassa di € 91.916,00 sul capitolo di spesa 212019, art. 103, per la 
retribuzione dell'indennità di posizione parte variabile dei dirigenti in servizio presso l’Autorità 
di Bacino; 

 



2 
 

 
 
 
VISTI  gli stanziamenti sugli articoli dei capitoli di spesa 108006 e 108171, per oneri a carico 

dell’Amministrazione e sul capitolo 109001 per I.R.A.P., esercizio finanziario 2019; 
RITENUTO di dover procedere all’impegno ed alla relativa liquidazione della retribuzione di parte variabile 

spettante ai dirigenti in servizio c/o l’Autorità di Bacino per il periodo Giugno/Dicembre 2019, 
nonché del rateo tredicesima maturato, come meglio specificato nell’allegato  prospetto 
ammontante a: 

• Cap. 212019 articolo 103 -  euro   57.618,87  -  codice 1.01.01.01.004 

• Cap. 108171 articolo     1 -  euro     2.514,11  -  codice 1.01.02.01.001 

• Cap. 108006 articolo     1 -  euro   14.702,43  -  codice 1.01.02.01.001 

• Cap. 109001                     -  euro     4.897,59  -  codice 1.02.01.01.001  

CONSIDERATO che le predette somme sono da considerare liquidabili nel corso dell’esercizio finanziario 
2019 ma non pagabili nello stesso esercizio in considerazione della scadenza del termine 
previsto per l’emissione dei titoli di spesa, fissato al 12/12/2019, giusta circolare n. 17 del 
15/11/2019 della Ragioneria Generale della Regione (da conservare pertanto, come residui 
passivi oggetto di riaccertamento ordinario da parte della competente Ragioneria Centrale ai 
sensi dell’art. 3, comma 4 del D.L. 23/11/2011, n. 118 e s.m.i.) 

 

 
D E C R E T A 

 
Art.1) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, ai sensi del Decreto Legislativo del 23.06.2011 n. 118 e s.m.i., si dispone l’impegno 
sul Bilancio della Regione Siciliana – rubrica Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica 
e del Personale - esercizio finanziario 2019 delle seguenti somme: 

• Cap. 212019 articolo 103 -  euro   57.618,87  -  codice 1.01.01.01.004 

• Cap. 108171 articolo     1 -  euro     2.514,11  -  codice 1.01.02.01.001 

• Cap. 108006 articolo     1 -  euro   14.702,43  -  codice 1.01.02.01.001 

• Cap. 109001                     -  euro     4.897,59  -  codice 1.02.01.01.001  

per il pagamento della retribuzione di parte variabile spettante ai dirigenti in servizio c/o 
l’Autorità di Bacino per il periodo Giugno/Dicembre 2019, nonché del rateo tredicesima 
maturato, come da allegato prospetto riepilogativo della spesa. 

Art. 2) Si dispone altresì la liquidazione della retribuzione di parte variabile per il periodo 
Agosto/Dicembre 2019, nonché del rateo tredicesima maturato, ai dirigenti in servizio c/o il 
Dipartimento Regionale dell’Energia sui capitoli di spesa e per gli importi di seguito riportati:  

• Cap. 212019 articolo 103 -  euro   57.618,87  -  codice 1.01.01.01.004 

• Cap. 108171 articolo     1 -  euro     2.514,11  -  codice 1.01.02.01.001 

• Cap. 108006 articolo     1 -  euro   14.702,43  -  codice 1.01.02.01.001 

• Cap. 109001                     -  euro     4.897,59  -  codice 1.02.01.01.001  

Le suddette liquidazioni avverranno, previa il riaccertamento ordinario dei residui passivi da 
parte della competente Ragioneria Centrale, ai sensi dell’art. 3, comma 4 del D.L. 23/11/2011, 
n. 118 e s.m.i. tramite emissione di titoli di spesa in conto residui, a gravare sugli impegni di 
cui al precedente Art.1, nell’esercizio finanziario 2020. 

Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 la presente obbligazione ha scadenza entro l'esercizio 
finanziario 2019. 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale  per il visto di competenza e, altresì, 
pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68, della L.R. 12/08/2014 n. 
21 e s.m.i.. 
Palermo li,  19/12/2019         

 
          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9 
           f.to               (Dott. Giovanni Stimolo) 
 

             I Funzionari Direttivi 
 f.to           (Orietta Rossitto e Michele Ducato)      
    ORIGINALE AGLI ATTI D’UFFICIO   



Nominativo Misura annua MM GG Misura mensile 
Importo lordo 
da liquidare

MM 
Tred.

GG 
Tred.

Tredicesima
Importo totale lordo 

da liquidare
IRAP 

Cap.109001
Contratto

Cap.         
108171

Cap. 108006 Servizio/Area/U.O.B.
D.D.G. di 

approvazione 
contratto

D.D.G. di 
approvazione 

contratto DATA
Dal Al

Calì Carmelo 8.000,00 6 0 615,38 3.692,28 6 0 307,69 4.000,00 340,00 2 0,00 1.195,20 U.O.B. 4.1 131 /2019 20/11/2019 01/07/19 31/12/21

Costa Lia 11.800,00 2 28 907,69 2.662,56 2 28 221,88 2.884,44 245,18 2 0,00 861,87 U.O.B. STAFF 3 132/2019 20/11/2019 03/10/19 31/12/21

Capitano Lucina 20.000,00 5 0 1.538,46 7.692,30 5 0 641,03 8.333,33 708,33 2 0,00 2.490,00 SERVIZIO 2 133/2019 20/11/2019 01/08/19 31/12/21

Crimì Nunzio 20.000,00 5 0 1.538,46 7.692,30 5 0 641,03 8.333,33 708,33 2 0,00 2.490,00 SERVIZIO 3 137/2019 20/11/2019 01/08/19 31/12/21

Sanfilippo Marco Cesare 8.000,00 5 0 615,38 3.076,90 5 0 256,41 3.333,33 283,33 2 0,00 996,00 U.O.B. 3.1 139/2019 21/11/2019 01/08/19 31/12/21

Paterna Giorgio 8.000,00 5 0 615,38 3.076,90 5 0 256,41 3.333,33 283,33 2 0,00 996,00 U.O.B. 1.2 140/2019 21/11/2019 01/08/19 31/12/21

Granata Antonino 20.000,00 6 7 1.538,46 9.589,73 6 7 799,14 10.388,89 883,06 1 2.514,11 590,09 SERVIZIO 1 147/2019 21/11/2019 24/06/19 31/12/21

Gaudesi Girolamo 11.800,00 4 18 907,69 4.175,37 4 18 347,95 4.523,33 384,48 2 0,00 1.351,58 U.O.B. STAFF 2 150/2019 21/11/2019 13/08/19 31/12/21

Pasotti Luigi 8.000,00 6 7 615,38 3.835,87 6 7 319,66 4.155,56 353,22 2 0,00 1.241,69 U.O.B. 1.1 155/2019 21/11/2019 24/06/19 31/12/21

Celi Rosario 20.000,00 5 0 1.538,46 7.692,30 5 0 641,03 8.333,33 708,33 2 0,00 2.490,00 AREA 2 157/2019 21/11/2019 01/08/19 31/12/21

 57.618,87 4.897,59 2.514,11 14.702,43  

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9
        (Dott. Giovanni Stimolo)

ASSESSORATO REGIONALE PRESIDENZA DELLA REGIONE - DI PARTIMENTO AUTORITA' DI BACINO DEL DISTRETTO IDROGR AFICO DELLA SICILIA

Capitolo 212019 - Art. 103 - Cap. 108006 art.1 - Ca p.108171 art.1 - Cap. 109001

I Funzionari  Direttivi

 (Orietta Rossitto e Michele Ducato)

Impegno Parte Variabile anno 2019

Validità


